« Cependant les mariniers ramenaient pour retourner vers le sol ferme, et ils ne pouvaient point, parce que la mer continuait à se soulever contre eux. » *Jon. 1, 13.* Les Septante : « Les mariniers s'efforçaient de regagner la terre, et ils ne pouvaient point, parce que la mer continuait à s'insurger contre eux. » Le Prophète avait prononcé la sentence contre lui-même ; mais eux, apprenant qu'il était un adorateur de Dieu, n'osaient pas porter les mains sur lui, et c'est pour cela qu'ils s'efforçaient de regagner la terre ferme et d'éviter cette dure extrémité de verser

Contra me tempestas detonat, me quaerit, naufragium vobis minatur, ut me prehendant : me prehendet, ut mea morte vivatis. « Scio, » inquit, « quia propter me tempestas hæc grandis est. » Non ignoro in meam penam elementa turbari, mundi esse confusionem, mihi irasci, in vos savire naufragium : fluctus ipsi imperant vobis, ut me mittatis in mare. Si ego sensero tempestatem, vos recuperabitis tranquillitatem. Et animadvertenda pariter fugitivi nostri magnanimitas, non tergiversatur, non dissimulat, non negat ; sed qui confessus fuerat de fuge, penam libenter assuit, se cupiens perire, ne propter se et ceteri perant, et ad peccatum fuge, alienus quoque delictum addatur necis. Hoc quantum ad historiam : ceterum non ignoramus, flantes ventos, quibus in Evangelio, ut quiescerent, Dominus imperavit, *Matth. viii*, et periclitantem naviculam, in qua dormiebat Jonas, et intumescens mare quod increpatur : « Tace et obmutescet, » referri ad Dominum Salvatorem, et periclitantem Ecclesiam vel apostolos suscitantem [al. suscitantes], qui eum deserentes in passione quodammodo in fluctus precipitabant ; iste Jonas dicit : « Scio quia propter me tempestas grandis est super vos, » quia me vident venti vobiscum ire in Tharsis,

hoc est, ad contemplanonem lætitiæ navigare, et vos mecum perducant ad gaudium ; ut ubi ego sum et Pater, ibi et vos sitis. *Joan. xiv, 3.* Ideo scivimus, ideò mundus, qui in maligno positus est, fremit : *1 Joan. v, 19* ; ideo elementa turbantur, me cupit devorare mors, ut vos pariter occidat, et non intelligit, quia velut in hanc escam capit, ut mea morte moriatur. « Tollite me, et mittite in mare. » Non est enim nostrum, mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter exoptare. Unde et in persecutionibus non licet propria perire manu, absque eo ubi castitas periclitatur, sed percipienti colla submittere. Sic, inquit, placato ventos, sic in maria libanaria fundite : tempestas que propter me savit contra vos, me moriatur, sedabitur.

« Et renigabant viri ut reverterentur ad aridam, et non valent, quia mare ibat et intumescabat super eos. » *Jon. 1, 13.* LXX : « Et conabant viri ut reverterentur ad terram, et non poterant, quia mare ibat et insurgabat contra eos. » Profulerat propheta contra se sententiam ; sed illi cultorem audientis Dei, manus injicere non audebant, propterea nitentur reverti ad aridam, et effugere discrimen, ne sanguinem fundere, magis volentes perire quam perdere. O rerum

son sang, aimant mieux périr eux-mêmes que le perdre. Combien tout est changé là le peuple qui servait Dieu, crie : « Crucifiez, crucifiez un tel homme ! » *Joan. xix, 6*; ici, il est ordonné à ceux-ci de le mettre à mort, la mer est en fureur, la tempête le leur commande, et, négligeant leur propre péril, ils s'inquiètent seulement du salut d'autrui. De là l'expression des Septante, *παροβήσαντο*, « ils désiraient faire violence » à la nature et la vaincre, pour ne point porter leur main profane sur le Prophète. Si ces marinières ramaient en arrière pour regagner la terre ferme, c'est qu'ils pensaient que, hors du sacrement de celui qui devait souffrir, le navire pouvait être délivré du danger, tandis que la perte de Jonas devait être le relèvement du navire.

« Ainsi, ils crièrent au Seigneur, et lui dirent : Nous vous prions, Seigneur, afin que la mort de cet homme ne cause pas notre perte, et ne faites pas retomber sur nous le sang innocent, parce que c'est vous-même, Seigneur, qui faites en ceci ce que vous voulez. » *Jon. 1, 14*. Les Septante : « Alors, ils crièrent au Seigneur, et lui dirent : Empêchez, Seigneur, que la mort de cet homme cause notre perte, et ne faites pas retomber sur nous le sang du juste, car c'est vous, Seigneur, qui faites en ceci ce que vous voulez. » Admirable foi des marinières ! Ils sont eux-mêmes en danger de périr, et ils prient pour le salut d'un autre. Ils savent que la mort du péché est pire que la perte de la vie. « Ne faites pas retomber sur nous le sang innocent. » Ils attestent

quante mutatio ! populus qui servierat Deo, dicit : « Crucifige, crucifige talem. » *Joan. xix, 6*. Isti imperant ut occident, mare furit, tempestas jubet, et propium periculum negligentes, de aliena salute solliciti sunt. Dramobren et Septuaginta *παροβήσαντο* inquit, id est, « vim cupiebant facere » et naturam rerum vincere, ne violarent prophetam Dei. Quod autem renigebant viri, ut revertentur ad aridam, putabant absque sacramento ejus qui passurus erat, posse navem de periculo liberari, cum Jonas subversio navis fuerit [al. fuerit] relevatio.

« Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt : Quasumus, Domine, ne pereamus in anima viri istius, et ne des super nos sanguinem innocentem, quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti. » *Jon. 1, 14*. LXX : « Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt : Nequaquam, Domine, ne pereamus propter animam viri hujus, et non des super nos sanguinem justum ; tu enim, Domine, sicut voluisti, fecisti. » Grandis vocatorum fides ; periclitantur ipsi, et pro alterius anima deprecantur. Scilicet enim peiorem mortem peccati esse, quam vite. « Et ne des, » inquit, « super nos sanguinem innocentem. » Contestantur Dominum,

le Seigneur, afin que, quoi qu'ils doivent faire, cela ne leur soit pas imputé, et ils disent, en quelque sorte : Nous ne voulons pas mettre à mort votre Prophète, mais il a lui-même proclamé votre colère, et la tempête l'atteste, parce que, Seigneur, vous avez fait en ceci comme vous avez voulu ; votre volonté s'accomplit par nos mains. La parole des matelots ne nous semble-t-elle pas être la confession de Pilate, qui se lava les mains en disant : « Je suis pur du sang de cet homme. » *Matth. xxvii, 24*. Les Gentils ne veulent pas que Jésus-Christ périsse, ils protestent contre la responsabilité d'avoir versé le sang innocent, et les Juifs disent, au contraire : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ; » *Ibid. 25* ; aussi ne seront-ils pas exaucés s'ils lèvent leurs mains au ciel, parce qu'elles sont pleines de sang. « Parce que c'est vous-même, Seigneur, qui avez fait en ceci comme vous avez voulu ; » ce qui nous arrive, la tempête qui mugit, les vents qui sévissent, la mer qui grossit ses flots, le sort trahissant le fugitif, ce fugitif indiquant ce qui doit être fait, tout cela, Seigneur, est effet de votre volonté ; vous avez tout fait en ceci comme vous avez voulu. De là le langage du Sauveur dans le psaume : « Ma volonté, Seigneur, a été de faire votre volonté. » *Psal. xxxix, 9*.

« Puis ayant pris Jonas, ils le jetèrent dans la mer, et sa fureur s'arrêta aussitôt. » *Jon. 1, 15*. Les Septante : « Puis, ayant pris Jonas, ils le jetèrent dans la mer, et son soulèvement s'ar-

ut quodcumque facturi sunt, non sibi reputer, et quodammodo dicunt : Nolumus interficere prophetam tuum, sed iram tuam et ipse confessus est, et tempestas loquitur, quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti ; voluntas tua expletur per nostras manus. Nonne nobis videtur nautarum vox, Pilati esse confessio, qui lavat manus suas, et dicit : « Mundus sum ego a sanguine viri hujus ? » *Matth. xxvii, 24*. Nolumus Christum perire gentes, innocentem sanguinem protestatur. Et Judæi dicunt : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » *Ibid. 25*. Et ideo si levaverint manus, non exaudientur, quia plene sunt sanguine. « Quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti ; » quod nos suscepimus, quod turbo consumpti, quod venti seviunt, quod mare ascitatur in fluctus, quod venti seviunt, quod mare ascitatur in fluctus, quod proditur sorte fugitivus, quod indicat quid fieri debeat, tu est, Domine, voluntatis ; tu enim sicut voluisti, fecisti. Unde et Salvator dicit in psalmo : « Domine, ut facerem voluntatem tuam, volui. » *Psal. xxxix, 9*.